
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3031 / 2020

Prot. Corr. 23/3-2/3-20 (1)(3533)

OGGETTO: Adesione alla Convenzione della Centrale Unica di Committenza relativa alla fornitura di 
sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per gli enti 
locali e la sanità  della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia. Affidamento del servizio di noleggio delle  
stampanti da tavolo delle strutture educative del Comune di Trieste per il periodo dal 01.01.2021 al 
31.12.2024. Spesa complessiva di euro 130.000,00 IVA inclusa

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• con  determinazione n, 3483/2018 esecutiva il 18/03/2019 è stato autorizzato l'avvio di 
una procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. 50/2016 per l'affidamento 
del servizio razionalizzazione ed efficientamento della dotazione strumentale del Comune di 
Trieste;
• con determinazione n,  1036/2019 esecutiva  il  13/05/2019,tale  servizio  è stato affidato 
all'Operatore Economico Is Copy srl (Trieste – P.Iva 00637000324);

• nello  svolgimento  delle  attività  previste  e  dei  sopralluoghi  effettuati  congiuntamente 
all'Ufficio Appalti di Beni e servizi è emersa una situzione di particolare criticità operativa delle 
strutture  educative  (nidi,  ricreatori,  scuole  dell'infanzia)  che  presentano  una  dotazione 
strumentale (stampanti) del tutto inadeguata alle esigenze degli operatori che vi lavorano;

• al  fine  di  garantire  un  eccellente  livello  di  servizio  a  lavoratori,  famiglie  ed  utenti 
(considerando che la modulistica da consegnare alle famiglie nonchè le schede su cui lavorano i 
bambini/ragazzi vengo stampante nelle strutture) è necessario dotare i nidi, i ricreatori  e le 
scuole dell'infanzia di stampanti nuove per le quali il servizio di noleggio, a differenza del mero 
acquisto, costituisce la tipologia prestazionale più efficace a garantire la veloce sostituzione in 
caso di rottura della macchina, la sostituzione del toner esaurito e la costante manutenzione 
dellestampanti;,

dato atto che:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3031 / 2020



Pag. 2 / 5

- il Servizio Centrale Unica di Committenza ha stipulato una Convenzione per l'affidamento della 
fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per 
gli enti locali e la sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia,  ai sensi dell'art. 43, comma 1,  
lettere a) e b) della legge regionale 26/2014;

- la Convenzione è stata stipulata in data 15.04.2019 per i comuni (tra cui Trieste) compresi nel 
Lotto 1 - CIG MADRE 7656060C91 tra il Servizio Centrale Unica di Committenza e la società:

IS COPY S.r.I. di  Trieste (via Flavia 23)  C. Fisc./P. IVA 00637000324;

ritenuto pertanto di procedere all'adesione alla Convenzione suddetta - Lotto 1 (CIG MADRE 
7656060C91) per il servizio di noleggio delle stampanti da tavolo delle strutture educative del Comune 
di Trieste per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024;

di individuare, per il servizio in argomento di cui necessita il Comune di Trieste, il CIG DERIVATO 
8524648A10;

rilevato pertanto necessario, al fine di poter aderire alla suddetta Convenzione, impegnare la spesa 
complessiva di euro 130.000,00 (centotrentamila/00) IVA inclusa;

ritenuto  di  demandare  a  successivo  provvedimento  l'approvazione  del  DUVRI  Documento  di 
valutazione dei rischi interferenziali, redatto ai sensi dell'art. 26 - D.Lgs 9 aprile 2008, n. 81 , nonostante  
i  cosi  interferenziali  siano  pari  a  zero  (  come comunicato  in  data  19  novembre 2020  dal  servizio 
prevenzione e protezione);

richiamata la determinazione n, 4286/2020 esecutiva il  20/11/2020 costitutiva del gruppo di lavoro 
per il  presente appalto e di  rinviare a successivo e separato provvedimento l'accantonamento degli 
incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art, 113, D,Lgs, 50/2016 e relativo regolamento comunale;

preso  atto  che,  con  deliberazione  giuntale  n.  664  dd.  18.12.2017,  sono  state  approvate  le 
modifiche alla macrostruttura e ad alcune Posizione Organizzative di cui alla deliberazione giuntale n. 
308/2017 e che, pertanto, a decorrere dal 01.01.2018, la P.O. Appalti di Beni e Servizi è incardinata 
nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

visto l'incarico di Direttore del Servizio Appalti e Contratti dell'Area Servizi Generali attribuito 
con deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Trieste;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono interamente richiamate,

1. di aderire al Lotto 1 della Convenzione della Centrale Unica di Committenza per l'affidamento della  
fornitura di sistemi distribuiti di stampa multifunzione e stampanti da tavolo in locazione per 48 mesi per 
gli enti locali e la sanità della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia (di cui all'art. 43, comma 1, 
lettere a) e b) della legge regionale 26/2014) per il noleggio delle stampanti da tavolo delle strutture 
educative del Comune di Trieste per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024 - affidata all'Operatore 
Economico:

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3031 / 2020



Pag. 3 / 5

- IS COPY S.r.I. di  Trieste (via Flavia 23)  C. Fisc./P.IVA 00637000324;

2. di individuare, per il servizio in argomento di cui necessita il Comune di Trieste, il CIG DERIVATO 
8524648A10;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 130.000,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00250330 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER GLI ASILI 
NIDO - rilevante IVA - 
A CURA 
DELL'ECONOMATO

02318 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 7.500,00 2021:7500,00

2021 00249630 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER I 
RICREATORI - RIL. 
IVA - A CURA 
DELL'ECONOMATO

02301 U.1.03.02.07.004 00008 03282 N 8.300,00 2021:8300,00

2021 00119430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

02471 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 16.700,00 2021:16700,00

2022 00250330 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER GLI ASILI 
NIDO - rilevante IVA - 
A CURA 
DELL'ECONOMATO

02318 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 7.500,00 2022:7500,00

2022 00249630 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER I 
RICREATORI - RIL. 
IVA - A CURA 
DELL'ECONOMATO

02301 U.1.03.02.07.004 00008 03282 N 8.300,00 2022:8300,00

2022 00119430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

02471 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 16.700,00 2022:16700,00

2023 00250330 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER GLI ASILI 
NIDO - rilevante IVA - 
A CURA 
DELL'ECONOMATO

02318 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 7.500,00 2023:7500,00

2023 00249630 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER I 
RICREATORI - RIL. 
IVA - A CURA 
DELL'ECONOMATO

02301 U.1.03.02.07.004 00008 03282 N 8.300,00 2023:8300,00

2023 00119430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 

02471 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 16.700,00 2023:16700,00

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3031 / 2020



Pag. 4 / 5

RILEVANTI IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

2024 00250330 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER GLI ASILI 
NIDO - rilevante IVA - 
A CURA 
DELL'ECONOMATO

02318 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 7.500,00 2024:7500,00

2024 00249630 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER I 
RICREATORI - RIL. 
IVA - A CURA 
DELL'ECONOMATO

02301 U.1.03.02.07.004 00008 03282 N 8.300,00 2024:8300,00

2024 00119430 UTILIZZO DI BENI DI 
TERZI PER LE 
SCUOLE 
DELL'INFANZIA 
COMUNALI - 
RILEVANTI IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMATO

02471 U.1.03.02.07.004 00008 02936 N 16.700,00 2024:16700,00

    
4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto altresì che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza per euro 32.500,00 
nell'anno 2021,  per  euro  32.500,00  nell'anno 2022,  per  euro  32.500,00  nell'anno 2023  e  per  euro 
32.500,00 nell'anno 2024; 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente:

anno 2021 euro 32.500,00;

anno 2022 euro 32.500,00;

anno 2023 euro 32.500,00;

anno 2024 euro 32.500,00;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture regolari e conformi alle prestazioni ricevute;

8. di richiamare la determinazione  n, 4286/2020 esecutiva il  20/11/2020 costitutiva del gruppo di lavoro 
per il  presente appalto e di  rinviare a successivo e separato provvedimento l'accantonamento degli 
incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art, 113, D,Lgs, 50/2016 e relativo regolamento comunale,

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
dott. Riccardo Vatta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3031 / 2020



Pag. 5 / 5

Responsabile del procedimento: dott. Riccardo Vatta Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. ssa Francesca Benes Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Michela Perossa Tel: 040 675 4535 E-mail: michela.perossa@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3031 / 2020



 Atto n. 3031 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VATTA RICCARDO
CODICE FISCALE: VTTRCR71H26L424J
DATA FIRMA: 20/11/2020 13:16:43
IMPRONTA: 8830BA395D8DC6202667F77033D4262FC4E01B6F99B1D47D6824CCA7BDB243A2
          C4E01B6F99B1D47D6824CCA7BDB243A28504FE26D7C90395BB1F65EDEB1759F3
          8504FE26D7C90395BB1F65EDEB1759F389C55FAB1DCB0614DEE91FDFE6F03FED
          89C55FAB1DCB0614DEE91FDFE6F03FED4280D665D853F21B6BFB32D72615DDCD


